PAGE

[image: image14.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.06.2021
	с. Камень-Рыболов

	№ 845-па

	 Об утверждении дизайн-проекта объекта благоустройства в 2022 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Ханкайского муниципального округа» на 2021-2027 годы

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», Приказом Минстроя России от 21.02.2017 № 114/пр «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на 2017 год», руководствуясь постановлением Администрации Приморского края от 15.03.2015 № 74-па «О внесении изменений в постановление Администрации Приморского края от 7 декабря 2012 года № 398-па «Об утверждении государственной программы Приморского края «Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Приморского края» на 2013-2020 годы», Уставом Ханкайского муниципального округа, в целях формирования современной городской среды на территории Ханкайского муниципального округа на 2021-2027 годы, на основании протокола заседания общественной комиссии по итогам проведения рейтингового голосования за выбор общественных территорий (дизайн-проектов общественных территорий), планируемых к благоустройству в 2022 году, на единой федеральной платформе для онлайн голосования, Администрация Ханкайского муниципального округа

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить дизайн-проект объекта благоустройства в 2022 году в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Ханкайского муниципального округа» на 2021-2027 годы:

1) подпрограмма № 1 «Формирование современной городской среды на территории Ханкайского муниципального округа» на 2021-2027 годы»:

- общественная территория село Камень-Рыболов, адрес (описание местоположения): установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир нежилое здание. Участок находится примерно в 39 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, село Камень-Рыболов, улица Октябрьская, дом 6. Категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование - Элементы благоустройства. Площадь 1817 кв. м. «Сквер» (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на информационном стенде в здании Администрации Ханкайского муниципального округа и на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Глава Ханкайского

	муниципального округа –

	глава Администрации

	муниципального округа
	    А.К. Вдовина

	УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Ханкайского муниципального округа

от 30.06.2021 № 845-па

Дизайн-проект благоустройства общественной территории село Камень-Рыболов, адрес (описание местоположения): установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Ориентир нежилое здание. Участок находится примерно в 39 м от ориентира по направлению на северо-запад. Почтовый адрес ориентира: Приморский край, Ханкайский район, село Камень-Рыболов, улица Октябрьская, дом 6. Категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – Элементы благоустройства. Площадь 1817 кв. м. «Сквер»
Визуальное описание проекта

Элемент благоустройства расположен в центре села Камень-Рыболов на улице Октябрьская.
Благоустройство территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее – общественные территории) – одна из актуальных проблем современного градостроительства и муниципальных хозяйств. Именно в этой сфере создаются условия для здоровой, комфортной и удобной жизни населения.

В настоящее время на рассматриваемой территории общественного пространства прогулочные дорожки выполнены из асфальта-бетона, который разрушен на 70%.  Бордюрные камни разрушены или отсутствуют, что портит эстетический вид. Круглая клумба из природного камня диаметр 7243мм и высотой 500 мм, под воздействием внешних факторов и длительной эксплуатации без ремонта частично разрушена. Деревянные элементы скамеек под воздействием внешних факторов и длительной эксплуатации пришли в негодность. Освещение требует замены опор и плафонов, а также замены проводов.
Ожидаемые результаты реализации дизайн-проекта: увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования Ханкайского муниципального округа. Результатом от улучшения качества благоустройства станет: обеспечение граждан комфортными и безопасными условиями жизнедеятельности, сохранение и улучшение внешнего вида мест общего пользования, активное участие населения поселения по благоустройству территорий.

Дизайн-проект благоустройства общественной территории предполагает проведение следующих видов работ:
	№ пп
	№
в ЛСР
	Наименование работ
	Ед.
изм.
	Кол-во
	Формула расчёта, расчёт объёмов работ и расхода материалов

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Земляные работы

	Разработка грунта глубиной до 80 см (под тротуары)

	1
	1
	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 3
	1000 м3
	0,384

 (ОКР((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4)*0,8)) / 1000

	2
	2
	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к норме 01-01-030-03
	1000 м3
	0,384

 (ОКР((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4)*0,8)) / 1000

	3
	3
	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов 3
	1000 м3
	0,384

 (ОКР((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4)*0,8)) / 1000

	Разработка грунта глубиной до 80 см (под автостоянку)

	4
	4
	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 3
	1000 м3
	0,327

 (окр((31,4*13)*0,8)) / 1000

	5
	5
	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к норме 01-01-030-03
	1000 м3
	0,327

 (окр((31,4*13)*0,8)) / 1000

	6
	6
	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов 3
	1000 м3
	0,327

 (окр((31,4*13)*0,8)) / 1000

	Разработка грунта глубиной до 80 см (под площадку с клумбой)

	7
	7
	Разработка грунта с перемещением до 10 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 3
	1000 м3
	0,084

 (окр((12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622))*0,8)) / 1000

	8
	8
	При перемещении грунта на каждые последующие 10 м добавлять: к норме 01-01-030-03
	1000 м3
	0,084

 (окр((12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622))*0,8)) / 1000

	9
	9
	Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью: 0,4 (0,35-0,45) м3, группа грунтов 3
	1000 м3
	0,084

 (окр((12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622))*0,8)) / 1000

	Разработка грунта для устройство декоративных дорожек

	10
	10
	Копание ям вручную без креплений для стоек и столбов: без откосов глубиной до 0,7 м, группа грунтов 3
	100 м3
	0,0968

 (1*0,4*0,22*110) / 100

	Раздел 2. Устройство тротуара, декоративных дорожек

	Устройство прослойки из синтетического материала

	11
	11
	Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) под покрытием из сборных железобетонных плит: полосами
	1000 м2
	0,629

 (окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622)+1*0,4*110))) / 1000

	Скальный грунт

	12
	12
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня
	100 м3
	3,39

(окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622))*0,58)) / 100

	13
	13
	Щебень М 600, фракция 80(70)-120 мм, группа 3
	м3
	339
	  окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622))*0,58)

	Устройство основания из смесей С-4 и С-5

	14
	14
	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: однослойных толщиной 12 см
	1000 м2
	0,629
	  (окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622)+1*0,4*110))) / 1000

	15
	15
	Щебень М 600, фракция 40-80(70) мм, группа 3
	м3
	38
	  окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622)+1*0,4*110)*0,06)

	16
	16
	Щебень из пористых горных пород, фракция: 5-20 мм
	м3
	38
	  окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622)+1*0,4*110)*0,06)

	Укладка бордюрного камня

	17
	17
	Установка бортовых камней бетонных: при других видах покрытий
	100 м
	3,05

 (278+27)/100

	18
	18
	Камни бортовые, бетон B30, расход арматуры 38 кг/м3  (БР100-30-15 ГОСТ 6665-91; вес 1шт. – 100кг)
	м3
	13
	  окр(1*0,3*0,15*278)

	19
	19
	Камни бортовые, бетон B30, расход арматуры 38 кг/м3  (БР300-45-18 ГОСТ, Серия: ГОСТ 6665-91; вес 1шт. – 580кг)
	м3
	2
	  окр(3*0,45*0,18*9)

	Устройство декоративных дорожек

	20
	20
	Устройство покрытий из гранитных малоразмерных плит
	100 м2
	0,44
	  (1*0,4*110) / 100

	21
	21
	Изделия архитектурно-строительные из ракушечника и туфа, класс 2, лощеные, толщина 90-100 мм
	м2
	44
	  1*0,4*110

	Устройство покрытия из брусчатки

	22
	22
	Устройство покрытий тротуаров из бетонной плитки типа «Брусчатка»: рядовым или паркетным мощением
	100 м2
	5,85

 (окр((4,657*52,8+3,575*17,8+2,191*26,4+3,575*31,4+12,4*11,8-(3,14*3,622*3,622)))) / 100

	23
	23
	Песок несортированный
	м3
	3,159

	24
	24
	Смеси сухие цементно-песчаные кладочные, класс B7,5 (М100)
	т
	31,68

	25
	25
	Брусчатка вибропрессованная двухслойная гладкая серая, толщина 100 мм
	м2
	596,7

	Доставка материала

	26
	26
	Погрузочные работы при автомобильных перевозках: изделий из сборного железобетона, бетона, керамзитобетона массой до 3 т
	1 т груза
	190,27

 0,1*278+0,58*9+(1*0,4*0,1*110+585*0,1)*2,5

	27
	27
	Перевозка бетонных и ж/б изделий, стеновых и перегородочных материалов (кирпич, блоки, камни, плиты и панели), лесоматериалов круглых и пиломатериалов автомобилями бортовыми грузоподъемностью до 15 т, на расстояние до 120 км I класс груза
	1 т груза
	190,27

 0,1*278+0,58*9+(1*0,4*0,1*110+585*0,1)*2,5

	Раздел 3. Устройство автостоянки

	Устройство прослойки из синтетического материала

	28
	28
	Устройство прослойки из нетканого синтетического материала (НСМ) под покрытием из сборных железобетонных плит: полосами
	1000 м2
	0,408

 (окр(31,4*13)) / 1000

	Скальный грунт

	29
	29
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня
	100 м3
	2,58
	  (окр(31,5*13*0,63)) / 100

	30
	30
	Щебень М 600, фракция 80(70)-120 мм, группа 3
	м3
	257
	  окр(31,4*13*0,63)

	Устройство основания из смесей С-4 и С-5

	31
	31
	Устройство оснований и покрытий из песчано-гравийных или щебеночно-песчаных смесей: однослойных толщиной 12 см
	1000 м2
	0,408
	  (окр(31,4*13)) / 1000

	32
	32
	Щебень М 600, фракция 40-80(70) мм, группа 3
	м3
	24
	 окр(31,4*13*0,06)

	33
	33
	Щебень из пористых горных пород, фракция: 5-20 мм
	м3
	24
	  окр(31,4*13*0,06)

	Устройство асфальтобетонного покрытия из плотной асфальтобетонной смеси

	34
	34
	Розлив вяжущих материалов
	т
	0,42
	  31,4*13*0,8*1,3/1000

	35
	35
	Битумы нефтяные дорожные вязкие БНД 60/90, БНД 90/130
	т
	0,43

	36
	36
	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров однослойных из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см
	100 м2
	4,08
	  (окр(31,4*13)) / 100

	37
	37
	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к норме 27-07-001-01
	100 м2
	4,08
	  (окр(31,4*13)) / 100

	38
	38
	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые тип Б марка I
	т
	49
	  окр(29,1312+19,7472)

	39
	39
	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 192 км I класс груза
	1 т груза
	49

 окр(29,1312+19,7472)

	Установка столбиков

	40
	40
	Установка столбиков сигнальных: пластиковых
	100 шт
	0,26
	  26 / 100

	41
	41
	Столбики сигнальные дорожные пластиковые
	шт
	-26

	42
	42
	Столбик сигнальный дорожный ''КОМПО-2'' с удерживающим устройством
	шт
	26

	Установка дорожных знаков

	43
	43
	Установка дорожных знаков бесфундаментных: на металлических стойках
	100 шт
	0,02
	  2 / 100

	44
	44
	Знаки дорожные на оцинкованной подоснове со световозвращающей пленкой информационные, размером 900x900 мм, тип 6.2, 6.3.1, 6.3.2, 6.4, 6.8.1-6.8.3
	шт
	1

	45
	45
	Знаки дорожные на оцинкованной подоснове со световозвращающей пленкой дополнительной информации, прямоугольной формы размером 350x700 мм, тип 8.1.1, 8.1.3-8.12, 8.14-8.21.3
	шт
	1

	46
	46
	Стойка металлическая для дорожного знака, диаметр 57 мм
	шт
	2

	Нанесение разметки

	47
	47
	Разметка проезжей части краской сплошной линией шириной: 0,1 м
	км
	0,055

 55/1000

	48
	48
	Краска разметочная дорожная, марка ''АК-511'', белая
	т
	0,0023
	  2,31/1000

	Раздел 4. Устройство круглой клумбы Д-7243мм, высотой 500мм, толщиной 150мм

	Устройство фундамента под клумбу

	49
	49
	Устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3
	100 м3
	0,01
	  (окр((3,14*3,622*3,622-3,14*3,472*3,472)*0,3)) / 100

	50
	50
	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В12,5 (М150)
	м3
	1,02

	51
	51
	Сетка арматурная сварная
	т
	0,01
	  2,2*(3,14*3,622*3,622-3,14*3,472*3,472)/1000

	Устройство клумбы из монолитного бетона

	52
	52
	Устройство бетонных фундаментов общего назначения объемом: до 5 м3
	100 м3
	0,02
	  (окр((3,14*3,622*3,622-3,14*3,472*3,472)*0,5)) / 100

	53
	53
	Смеси бетонные тяжелого бетона (БСТ), класс В12,5 (М150)
	м3
	2,04

	54
	54
	Сетка арматурная сварная
	т
	0,05
	  2,2*2*3,14*3,622*0,45*2/1000

	55
	55
	Перетирка штукатурки: фасадов гладких с земли и лесов
	100 м2
	0,26
	  (окр(2*3,14*3,622*0,5+(3,14*3,622*3,622-3,14*3,472*3,472)+2*3,14*3,472*0,5)) / 100

	56
	56
	Огрунтовка бетонных и оштукатуренных поверхностей: битумной грунтовкой, первый слой
	100 м2
	0,26
	  (окр(2*3,14*3,622*0,5+(3,14*3,622*3,622-3,14*3,472*3,472)+2*3,14*3,472*0,5)) / 100

	57
	57
	Наружная облицовка по бетонной поверхности фасадными керамическими цветными плитками (типа «кабанчик») на цементном растворе: стен
	100 м2
	0,26
	  (окр(2*3,14*3,622*0,5+3,14*3,622*3,622-3,14*3,472*3,472+2*3,14*3,472*0,5)) / 100

	Щебеночная подготовка на  клумбах

	58
	58
	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из щебня
	100 м3
	0,11
	  (окр((3,14*3,472*3,472+14*2+11*2)*0,12)) / 100

	59
	59
	Щебень М 600, фракция 80(70)-120 мм, группа 3
	м3
	11
	  окр((3,14*3,472*3,472+14*2+11*2)*0,12)

	Раздел 5. Устройство освещения

	60
	60
	Бурение ям глубиной до 2 м бурильно-крановыми машинами: на автомобиле, группа грунтов 2
	100 шт
	0,08
	  8 / 100

	61
	61
	Установка опор наружного освещения композитных фланцевых
	шт
	8

	62
	62
	Опора несиловая фланцевая круглоконическая, марка: НФК-7,0-02-ц (ТАНС.12.054.000)
	шт
	8

	63
	63
	Деталь закладная: фундамента ЗФ-20/4/К180-1,2-б (ТАНС.31.046.000)
	шт
	8

	64
	64
	Постановка болтов: строительных с гайками и шайбами
	100 шт
	0,32
	  8*4/100

	65
	65
	Развозка конструкций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов оснастки одностоечных опор
	шт
	8

	66
	66
	Кронштейны специальные на опорах для светильников сварные металлические, количество рожков: 1
	шт
	8

	67
	67
	Кронштейн для консольных и подвесных светильников, серия 1 (Стандарт), марка: 1.К1-0,5-0,5-Ф2-ц (ТАНС.41.384.000)
	шт
	8

	68
	68
	Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП-2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения) при количестве 29 опор: с использованием автогидроподъемника
	1000 м
	0,04
	  40 / 1000

	69
	69
	Провод самонесущий изолированный СИП-4 2х16
	1000 м
	0,04
	  40/1000

	70
	70
	Кабель до 35 кВ по установленным конструкциям и лоткам с креплением по всей длине, масса 1 м кабеля: до 1 кг
	100 м
	1
	  100 / 100

	71
	71
	Кабель силовой гибкий КГ 2х1,5-660
	1000 м
	0,1
	  100/1000

	72
	72
	Светильник, устанавливаемый вне зданий «Шар венчающий»
	шт
	8

	73
	73
	Ландшафтный фонарь MIKROLOT / GLOBE 250 черный, прозр.
	Шт
	8

	74
	74
	Зажим ответвительный с прокалыванием изоляции (СИП): CDR/CN-1S95UK
	100 шт
	0,03
	  3/100

	75
	75
	Зажим анкерный (СИП): PA 25х100
	100 шт
	0,02
	  2/100

	76
	76
	Зажим поддерживающий марки SO 69.95
	100 шт
	0,01
	  1/100

	77
	77
	Щит распределительный или шкаф ввода на один трансформатор мощностью 225 кВ·А
	шт
	1

	78
	78
	Блок управления шкафного исполнения или распределительный пункт (шкаф), устанавливаемый: на стене, высота и ширина до 1200х1000 мм
	шт
	1

	79
	79
	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 184 км I класс груза
	1 т груза
	0,64

 8*0,08

	Раздел 6. Малые архитектурные формы

	80
	80
	Скамья, тип 5 (со спинкой, с металлическими подлокотниками)
	шт
	7

	81
	81
	Скамья полукруглая 2,2 м, размеры 2800х1300х600 мм
	шт
	8

	82
	82
	Урна переворачивающаяся из стального листа, на ножках из стальной трубы, окрашенная, размер 1100x485x235 мм
	шт
	9

	83
	83
	Вазон железобетонный квадратный
	шт
	24

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

Визуализированный перечень элементов благоустройства
[image: image1.jpg]

[image: image11.png]

[image: image12.jpg]

Бордюрный камень
[image: image5.jpg]

 Светильник
[image: image13.png]

Скамья со спинкой и подлокотниками
[image: image6.jpg]

 Урна металлическая [image: image7.jpg]

 Скамья полукруглая
[image: image8.png]

[image: image9.jpg]

плитки типа «Брусчатка»
вазон квадратный
Столбик сигнальный дорожный пластиковый

[image: image10.jpg]

 Ландшафтный фонарь MIKROLOT / GLOBE
асфальтобетонное покрытие